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Udligning mellem kommuner – de nyeste initiativer 
Siden kommunalreformen har der været følgende initiativer på tværs af kommuner: 

1. Rimelig udligning nu (Favrskov, Hedensted, Odder, Silkeborg, Skanderborg og Syddjurs). De 6 kommuner har 

samarbejdet om analyser siden 2009, da de kunne konstatere, at tilskuds- og udligningsbeløbene år for år faldt. 

Med Favrskov i spidsen blev der udarbejdet materiale til Finansieringsudvalget i 2010-2012 (Finansieringsudvalget 

havde fået til opgave at komme med et oplæg til revision af udlignings- og tilskudsordningerne. Folketinget 

gennemførte nogle justeringer fra og med 2013 budgettet). 

Efterfølgende er der udarbejdet flere rapporter til Finansieringsudvalget, artikler i dagspressen mv. 

Deres analyser er primært på udgiftsbehov, beskæftigelsestilskud og refusionsomlægningen samt på den specielle 

udligning på indvandrere og efterkommere. 

De 6 østjyske kommuner bakker desuden op om en nedlæggelse af hovedstadsudligningen, og har også her 

udarbejdet analyser til fordel for en øget landsudligning. 

 2. Bedre balance (Esbjerg, Herning, Hjørring, Holstebro, Odsherred, Randers, Vordingborg og Århus). Igangsat i 2014 

med baggrund i beskæftigelses- og udligningsreformerne fra 2013. Bedre Balance kommunerne havde regnet sig 

frem til, at der blev flyttet 1,6 mia. kr. fra resten af landet til hovedstaden. Bedre balance kommunerne vil øge 

landsudligningen og nedlægge hovedstadsudligningen.  

Senest udspil fra Bedre balance er notat sendt i september 2016 til folketingsmedlemmerne, som reaktion på 

hovedstadskommunernes udspil ‘Stop forskelsbehandlingen nu’. Bedre Balance kommunerne er uenige i 

hovedstadskommuners beregninger på, at udgiftsniveauet pr. borger er lavere i hovedstadskommunerne end i 

resten af landet og i særdeleshed er Bedre Balance kommunerne uenige i, at man kan inddrage husholdningernes 

rådighedsbeløb, hvilket ikke har noget med udligningen at gøre. 

Endvidere er udarbejdet fakta ark på forskelle på beskatningsniveau, serviceudgifter mv. 

3. Stop forskelsbehandlingen nu (34 hovedstadskommuner, som er i hovedstadsudligningen). Igangsat i 2016, og 

med formålet at få sænket den del af bloktilskuddet, der går til landsudligningen.  

Hovedstadskommunerne ønsker en fair økonomisk udligning mellem kommunerne, så den kommunale service og 

den enkelte families økonomi ikke er bestemt af, hvor i landet man bor. Argumentationen er, at serviceniveauet for 

borgerne i hovedstadsområdet er lavere end i resten af landet og at kommunerne i hovedstadsområdet i 2017 

sender 12 mia. kr. til resten af landet. Endvidere mener hovedstads-kommunerne, at en familie i 

hovedstadsområdet, hvor far er håndværker og mor er sygeplejerske, her 96.000 kr. mindre til rådighed om året, når 

skatten og de faste udgifter er betalt, end en tilsvarende familie i Region Nordjylland. 

 

4. Nordjysk udligningsinitiativ ifm. KL´s delegeretmøde i marts måned (de 11 nordjyske kommuner). Mail d. 2. 

januar 2017 fra Tommy Christiansen, Hjørring Kommune og Henrik Hartmann Jensen, Jammerbugt Kommune. Viborg 

er opfordret til at give svar tilbage her i januar 2017.  

Konkret handler det om, at få de delegerede til at stemme for forslaget om at få udvidet Finansieringsudvalgets 

kommissorium, således at systemet får et generelt eftersyn – og ikke kun de få konkrete tiltag, der p.t. ligger i 

kommissoriet, samt en anmodning om at KORA analyserer kommunernes finansieringsvilkår som bidrag til at sikre et 

kvalificeret beslutningsgrundlag. Dernæst bliver det regeringens og Folketingets ansvar at tage stilling til udligningen. 

I henvendelsen er også et oplæg til en politisk sagsfremstilling i Byrådet.  

http://rimeligudligning.nu/seneste-nyt/seks-ostjyske-kommuner-arbejder-ogsa-for-forbedret-udligning/
http://www.bedrebalance.nu/
http://www.stopforskelsbehandlingen.nu/

